« Délibéré à Paris le 14 décembre 1775.

« Signé RIBALLIER,
Syndic de la faculté de Théologie. »

§ 2. *An gratia sit necessaria ad vitanda omnia omnino peccata?*

Homo lapsus omnia peccata mortalia sine gratiâ vitare nequit. Scilicet adversus Pelagianos sanctum fuit gratiam ad omnia Dei mandata servanda, et tentationes, graves saltem, superandas esse necessariam. Idem homo sine gratiâ sanctificantem per notabile tempus ab omni peccato lethali cum ordinariis gratiâ auxiliis abstinere non potest, Joannis cap. 15, v. 6. Hinc Augustinus in libris de Spiritu et Litterâ, de Gratiâ Christi, de Correctione et Gratiâ, etc., ad legem servandam exigit gratiam ab iniquitate liberantem, et ideò justificantem. Scilicet, ut argunt Patres, imprimis D. Gregorius Magnus, *peccatum quod per penitentiam non deletur, suo pondere ad aliud trahit*, et ad resistendum concupiscentiâ et diabolo necessarium est speciale auxilium quod inimicis suis ordinariè non concedit Deus. Verum ab omnibus delictis, etiam venialibus, seorsim sive distributivè spectatis, cum ordinariis gratiâ auxiliis potest abstinere, aliàs ipsi in culpam immeritò imputarentur. Quamobrem quæritur duntaxat an homo lapsus, etiam justus, possit et debeat cum ordinariis gratiâ auxiliis toto vitæ curriculo ab omni peccato, etiam veniali abstinere.

« Affirmaverunt Pelagiani, teste D. Hieronymo, epistola ad Ctesiphontem, et Augustino libro de hæresi 88, etc. Adversus eos sit

CONCLUSIO. — Ipse justus cum ordinariis gratiâ auxiliis omnia omnino peccata, etiam venialia, quæ scilicet toto vitæ tempore occurrunt cavenda, vitare non potest. Est de fide.

Dico cum ordinariis gratiâ auxiliis; certum nimirum est ex speciali Dei privilegio omnia peccata venialia vitari posse; quæ prerogativa concessa fuit Dei Genitrici, ut docet concilium Trid. sessione 6, canone 25, præeunte D. Augustino libro de Naturâ et Gratiâ, cap. 56, n. 12: *De sanctâ Virgine Mariâ, inquit, propter honorem Domini, nullam prorsus, cùm de peccatis agitur, haberi volo quæstionem.*

Probatur variis Scripturæ textibus quos Augustinus Pelagianis objicit: *Non est homo qui non peccet*, 2 Paralipomenon cap. 6.... *Septies cadet justus*, id est, pluries, Proverborum cap. 24.... *Dimitte nobis debita nostra*, Matthæi cap. 6... *Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est*, 1 Joannis cap. 1. Ultimum locum D. Augustinus citato libro de Naturâ et Gratiâ, cap. 54, n. 58, de sanctis exponit, qui non ex modestiâ tantum et humilitate (ut reprobant Pelagiani), sed ex veritate se peccatores profiteri debent; quod et definiit concilium Milevitanum, canone 6, his verbis: *Placuit quod ait S. Joannes, si dixerimus quia peccatum, etc., quisquis sic accipiendum putaverit ut dicat propter humilitatem dici nos habere peccatum, non quia verè ita est, anathema sit; hunc canonem renovavit concilium Trid. sessione 6, cap. 11, et canone 25... Accedit ratio quam affert D. Thomas 1-2, q. 109, art. 8, deducta ex invecità per peccatum infirmitate nature humanæ, quæ licet cullibet peccato veniali vitanda*

relativè proportionatas habeat vires, eorum tamen omnium multitudinem ob insitum torporem sine extraordinario Dei auxilio declinare nequit ad eum ferè modum quo fortissimus miles occurrenti hosti profligando par est, etsi hostium cuneo superando impar sit. Hæc ratio eò majoris est ponderis quòd affectus voluntatis ad Deum gratiâ productus, tametsi peccato veniali retardatus, cum eo tamen subsistit; inde enim elucet hominem per gratiam non ita promptum effici ad vitanda peccata venialia, superatis eorum incitamentis, sicut ad vitanda mortalia, quæ aliunde longè pavora sunt quàm venialia.

Objiciebant 1° Pelagiani varios Scripturæ textus. Matthæi cap. 5, ait Christus: *Estote perfecti sicut Pater vester celestis perfectus est...* Lucæ cap. 1, Zacharias et Elisabeth dicuntur *justi... incedentes in omnibus mandatis et justificationibus sine querelâ...* 2 ad Tim. cap. 4, ait Apostolus sibi, utpote sine peccato, *in reliquo repositam esse justitiæ coronam...* 1 Joannis cap. 5, dicitur, *eum qui natus est ex Deo, qualis est justus, non posse peccare*, etc.; ergo. — Resp. 1° hæc ad summum probare nonnullis ex speciali privilegio ab omni peccato veniali abstinuisse. Verùm, quoniam D. Augustinus hanc prerogativam in solâ B. Virgine agnoscit, ideò cum S. doctore resp. 2°, Matthæi 5 præcipi homini non omne perfectionis genus, sed illud duntaxat, cujus in hæc vitâ capax est, et ideò vocem *sicut* aut adæquatè non esse sumendam, aut adumbrare alterius vitæ perfectionem....; Lucæ 1 Zachariam et Elisabeth non fuisse reipsâ et coram Deo omnis peccati puros, sed *gravis* tantum quod in querelam venire poterat...; 2 ad Tim. 4, Apostolum rem futuram perinde ac si esset præsens commemorasse....; 1 Joannis 5, sermonem esse aut de nativitate ex Deo perfectâ in celestî patriâ, non de inchoatâ in hæc vitâ, aut de impotentia peccandi *in sensu composito*, ita ut significaverit Joannes hominem gratiâ sanctificante, quæ est semen Dei, præditum, et ex illâ operantem peccare non posse; non *in sensu diviso*, quasi justus non posset peccare et justitiam amittere. Quanquàm fortassis intendit justum ob abundantem gratiam difficile peccare.

Objiciebant 2°, D. Ambrosium in cap. 1 Lucæ dicentem posse hominem *in hæc vitâ sine peccato et querelâ vivere*. — Resp. cum Augustino, libro de Gratiâ Christi, cap. 48 et 49, aut Ambrosium loqui de peccato gravi, quod *in querelam* venire potest, ut diximus, aut si Zachariam et Elisabeth in hæc vitâ *perfecte* justitiæ esse voluit, sententiam hanc correxisse cum scripsit in Isaiam, *neminem in hæc vitâ esse sine peccato*.

Præter ista Pelagianorum argumenta hæc ex ratione possunt objici. Primum. Si justî per gratiam cuncta peccata venialia vitare non possent, Deus erga eos sese durè gereret; absurdum consequens; ergo. — Resp. Nego majorem. Id enim oritur, ut dicitur,

Secundum. Nonne justus gratiæ ad mendacium, v. g., vitandum, oblatæ ut potest consentiendo novum à Deo obtinebit auxilium ad subsequens peccatum veniale non committendum? et sic de cæteris; ergo. — Resp. justum gratiæ pro viribus consentiendo novum reipsâ à Deo accipere auxilium, nihilo tamen minùs non potest sine speciali auxilio vitare omnia peccata venialia propter innatam infirmitatem; pluries nempe simul cavenda interdum occurrunt, aut sibi continuè et immediatè succedunt, et ideò specialis gratia requiritur ad impediendum justî his in circumstantiis lapsus.

Tertium. Deus præcipit ut justus omnia peccata venialia caveat; sed id in nostrâ sententiâ est impossibile; ergo. — Resp. Deum præcipere ut justus omnia peccata venialia *distributivè*, id est, singula *successivè* et in particulari vitet, non *collectivè simul*, id est, omnia omninò, aut *collectivè distributivè*, id est, *singula ad se invicem et ad totum comparata*; cum scilicet homo istud præ infirmitate non possit, Deus id pro suâ justitiâ non jubet. Quamobrem homo generali quâdam et indeterminatâ necessitate ad peccata venialia committenda adigitur, non speciali et determinatâ ad illa et illa peccata singula et in particulari agenda.

Neque reponas justum, si quodlibet peccatum *in particulari* vitare potest, id etiam posse *in communi*; non enim valet consecutio à distributivo ad collectivum, ubi impossibilitas ipsi collectioni annectitur; v. g., non valeret istud ratiocinium: Potuit Moyses occidere hunc vel illum Ægyptium; ergo potuit omnes Ægyptios occidere; at in justo, ut diximus, impotentia omnia peccata venialia non committendi ipsi illorum peccatorum collectioni illigatur, non distributioni, cum justus ab omni peccato veniali aliquandò abstinere, et nullum indicari possit instans particulare et determinatum in quo necessariè peccet.

§ 3. *An homo sine gratiâ possit ad gratiam se præparare?*

Placuit Pelagianis, ut diximus, bonis naturæ operibus gratiam de *condigno*, id est, *ex debito*, à Deo recipi, quæ gratia ad bonum non *simpliciter*, sed *facilius* operandum necessaria foret; Semipelagianis verò et Juliano gratiam tum fidei cum justificantem piis quibusdam conatibus et studio sanitatis recuperandæ *ex congruo*, sive *ex decencia*, deberi, adeoque posse hominem per opera moraliter bona ex merito de *congruo* obtinere primam gratiam, et eo modo se ad illam præparare.

Nonnulli veteres scholastici, de quibus Estius in 2 Sent. distinct. 26, paragrapho 34, ultimam sententiam tenuisse videntur, rati Patres adversus commemoratòs hæreticos intendisse duntaxat gratiam bonis naturæ operibus non deberi *ex condigno*.

Nullo prorsùs modo homo per solas naturæ operibus gratiam sive actualem sive habitua-

perstringit Pelagianos et
lam recentiores, quos

clerus Callicanus censurâ confixit anno 1700 quòd assererent axioma, *facienti quod in se est Deus non de rogat gratiam*, etiã adumbrare ex parte Dei obligationem aucti gratiam facienti quod in se est viribus quaque natura, et illum obligationem non fundari quidem in merito sive de condigno, sive de congruo operum morali ter bonorum, sed in parte inter Christum et celestem Patrem imò dandi gratiam propter merita Christi respiciendo naturalia opera ut purum terminum, non ut meritum ullum, aut rigorosam conditionem; quæ doctrina (inquit clerus) Semipelagianismum instaurat, mutatis tantum vocibus, et pactum introuducat commentitium, et Scripturæ et traditioni contrarium. Ex quibus patet opera moralia naturalis ordinis non esse motivum, causam, vel regulam, vel occasionem, vel conditionem, quâ Deus ex certâ lege vel pacto ad gratiam conferendam moveatur, et excitetur, et idcirco Deum homini hæc opera elicienti pro libito gratiam concedere vel non concedere, et celebre axioma relatum, *facienti quod in se est*, etc., intelligendum esse de eo qui facit quod in se est ex gratiæ adiutorio, non ex solis naturæ viribus.

Probatur assertio iis Scripturæ et traditionis testimoniis, quibus antea evicimus nullum prorsus opus saltem ad vitam æternam, cuius gratia semen est, conducentis, elici posse ex solis nature viribus, sive sine gratiâ strictè acceptâ. Accedit ratio; omnis nempe dispositio formæ, ad quam præparat, speciè et proportionè par esse debet; at tales non sunt actus merè naturales respectu gratiæ, quæ est entitative supernaturalis; ergo, etc.

Ceterum, si D. Thomas in questionibus de veritate, et in libros Sententiarum aliquid huic doctrinæ contrarium docere visus est, illud revocavit in Summâ: consulti poterit Estius in 2 Sent. dist. 26, paragrapho 35. Sane, cum S. doctor in 5 dist. 25, q. 2, et questionè 14 de Veritate art. 11, ad 1, dixit, *certissime tenendum esse Deum hominì ductum naturalis rationis sequenti in appetitu boni et fugâ mali vel per internam revelationem revelaturum esse ad credendum necessaria, vel ad eum missurum esse prædicatorem sicut vidit Petrum ad Cornelium*, cum, inquam, hæc dixit, quæ in Summâ non confirmantur, vel locutus est de æternâ protectionis gratiâ quam Deus isti homini liberè impendit, vel intendit Deum isti certò gratiam ex bonitate esse imperiturum, etsi ad id nullo prorsus modo teneatur.

ARTICULUS V.

An et quæ gratia necessaria sit ad perseverandum in iustitiâ?

Perseverantiæ donum magnum est et speciè Dei donum sive munus, inquit concilium Trid. sess. 6, can. 16 et 22, præcunte D. Augustino lib. de Corruptiõne et Gratiâ cap. 6. Unde S. doctor specièlem de illo dono insuper dissertationem, licet superflua videretur post ea quæ adversus Pelagianos de gratiâ ad salutem et singula salutis opera et divinarum mandatorum observationem necessitate disseruerat.

Perseverantiâ hic accipitur pro quâdam gratiâ habituali, sive sanctificante permanentiâ.

Hæc perseverantiâ duplex secerni potest, una secundum quâd, sive, ut loquitur Augustinus libro de Dono perseverantiæ cap. 1, n. 1, *alicujus temporis*, quâ quis per vitæ partem duntaxat in iustitiâ permanet... Alia simplex et absoluta quâ, inquit ibidem, *usque in finem* (vitæ) perseveratur in Christo. Hujus perseverantiæ donum, inquit S. doctor ibidem cap. 6, n. 10, *suppliciter emereri potest* (de congruo), sed cum datum fuerit *amitti contumaciter non potest*; unde in Augustini mente vera perseverantiâ ea sola est ex quâ homo nunquam excidit, et hæc est de quâ disserit in hoc et aliis libris adversus Semipelagianos.

Perseverantiâ simplex et absoluta à recentioribus non quidem ex verbis, sed ex sensu D. Augustini duplex distinguitur, *activa et efficiens*, quâ iustus bona opera usque ad mortem elicit, et merè passiva et formalis, quæ consistit in actuali unione gratiæ sanctificantis cum morte. Prior, inquit Estius in 2 Sent. distinct. 26, paragrapho 42, *dicitur esse in actu imperfecto, posterior in actu perfecto et consummato, cum perseverantiâ finalis dici non possit perfecta et consummata antequam perveniatur ad finem*.

Perseverantiâ simplex et absoluta rursus duplici modo potest considerari: uno, cum adultus, v. g., post acceptam gratiam sanctificantem, aut infans post receptum baptismum statim moritur; altero, cum quis post adeptam gratiam habitualem aliquandiu vivit, et usque ad mortem perseverat in fidè et amore Dei legem ejus implendo. De perseverantiâ sub priore respectu non disseremus; etverò manifestum est illis infantibus aut adultis nullum *intrinsicum* auxilium esse necessarium ut perseverent. Dico *intrinsicum*; iis enim, parvulis præsertim, saltem perùmque externus impenditur favor cum è vitâ eripiuntur, antequam gravis certaminis periculum subeant, ut fert oraculum istud: *Raptus est ne malitia mutaret intellectum ejus*, etc., Sapientiæ cap. 4. Agitur ergo de perseverantiâ finali sub posteriore tantum respectu acceptâ, id est, de illis qui post acceptam gratiam sanctificantem per aliquod tempus vivunt, et idèò pugnandum habent adversus dæmonem, mundum, et carnem. Queritur an istis necessarium sit speciale auxilium ut usque in finem perseverare possint *efficaciter et in actu secundo*, sive *potentiâ actui conjunctâ* (hoc enim sensu D. Augustinus perseverantiâ finalem in commemoratis libris, et concilium Trid. post ipsum intellexisse videtur), et quodnam sit illud auxilium; quæ duo obscuritatis fugiendæ causâ seorsim expendemus. —

§ 1. *Utrum justificati sine speciali Dei auxilio in acceptâ iustitiâ usque in finem perseverare possint?*

Affirmaverunt Pelagiani et Semipelagiani, ut ex Augustini libris adversus eos elucet; isti enim non solum initium fidei, sed etiã fidelem in fide perseverantiã libero arbitrio pendere asserebant, etsi ad ipsa salutis opera gratiam esse necessariam concederent. Contra eos sit

CONCLUSIO. — Justi sive electi in acceptâ justitiâ usque ad vitæ finem perseverare non possunt, saltem efficaciter, sive potentia cum actu conjunctâ, sine speciali Dei auxilio, quodcumque tandem illud sit. Est de fide adversus recensitos hæreticos.

Prob. 1^a sacris litteris à D. Augustino expositis toto in primis libro de Dono perseverantiæ. Inter innumera quæ adducit testimonia hæc eminent: Psalmo 79: *Fiat manus tua super virum dexteræ tuæ* (Christum sive secundum Adam), *et non discedimus à te; vivificabis nos, etc.; manus igitur Dei est ista, inquit S. doctor cap. 1, n. 14, non nostra, ut non discedamus à Deo; manus, inquam, ejus est ista quæ dicit: timorem meum dabo in cor eorum, ut à me non recedant, Jeremiæ cap. 32. Ubi etiam observa auxilium istud non externum duntaxat esse, sed et internum, vivificabis nos, etc. Matthæi cap. 6, Christus præcepit orationem quam quotidie recitant sancti, cujus omnes petitiones, hæc unâ exceptâ: *Dimitte nobis debita nostra*, ad perseverantiæ donum à Deo impetrandum tendunt, ut observat S. doctor ibidem cap. 2, n. 4 et 5, in quâ, inquit cap. 5, n. 9, p. 826, sancti nihil aliud precantur quàm ut in sanctitate perseverent. Epistolâ ad Philippenses, cap. 1: *Vobis donatum est pro Christo non solum ut in eum credatis, sed etiam ut pro illo patiamini. Horum unum, inquit cap. 2, n. 2, pertinet ad initium, alterum ad finem, utrumque tamen Dei donum est; ibidem addit Apostolus: Confidens hoc ipsum, quia qui cepit in vobis bonum opus, perficiet usque in diem Christi Jesu.**

Jacobi cap. 1: *Omne datum optimum, et omne donum perfectum, desursum est, descendens à Patre luminum; negare, inquit Augustinus libro de Correctione et Gratiâ, cap. 6, n. 10, non possumus etiam perseverantiam in bono proficientem usque in finem magnum esse Dei munus, nec esse nisi ab illo de quo scriptum est Jacobi cap. 1: Omne datum optimum, etc. Idem prolixè ostendit capitibus 7 et 8.*

Prob. 2^a, cum Augustino, libro de Dono perseverantiæ cap. 7, n. 15, ex Ecclesiæ orationibus: *Orat, inquit (Ecclesia) ut increduli credant. Deus ergo convertit ad finem; orat ut increduli perseverent; Deus ergo donat perseverantiam usque in finem.*

Prob. 5^a ex concilio Trid. sess. 6, can. 22, ubi decreta concilii Carthaginensis scripta, anno 415 in epistolâ ad Innocentium I; et Arausiacani secundi, anno 529, can. 9 et 10 adversus Pelagianos et Semipelagianos, renovans, ait: *Si quis dixerit justificatum sine speciali auxilio Dei in acceptâ justitiâ perseverare posse, anathema sit.*

Probat 4^a ex suffragio D. Thome, 1-2, q. 109, a. 10, et omnium theologorum catholicorum.

Accedit tandem ratio quam affert D. Augustinus lib. de Correctione, et Gratiâ cap. 12, n. 53, scilicet fideles non possunt perseverare, nisi accipiant à Deo auxilium, quo, si pernitantur tentationes; cunctaminiantia, cuncta invitantia, cuncta cruciantia superent.

Obijciunt 1^a mors in gratiâ statui, et ideò ipsa perseverantia, non est specialis Dei donum; naturaliter enim fit, ut hoc vel illo tempore contingat; ergo. —

Resp. mortem quidem in se præcisè et simpliciter oriri ex naturâ, sed mortem in gratiâ sanctificante non ex causis naturalibus, sed ex speciali erga electos Dei dilectione proficisci, ad eum modum quo nativitas ex catholicis et piis parentibus singulare est Dei munus, etsi in se præcisè sit à naturâ. Rapit nimirum Deus electos suos ne à justitiâ excidant, Sapientiæ cap. 4. Ita etiam D. Augustinus lib. de Dono perseverantiæ, cap. 17, n. 4.

Instant: Sint duo justî, quorum unus post annum in gratiâ; alter post decem annos piè exactos in peccato mortali moriatur; at primus non per speciale perseverantiæ donum, sed fortuitò et ex naturali causarum secundarum cursu è vitâ exiit, sicut alter eadem ex causâ in lethifero peccato obiit; ergo. Resp.: Nego minorem. Id quippe evenit quia Deus justo quidem sed inscrutabili judicio priori dedit finalis perseverantiæ donum, non posteriori. Ex duobus piis, inquit Augustinus lib. de Dono perseverantiæ, cap. 9, n. 21, *cur huic donetur perseverantiâ usque in finem, illi non donatur, inscrutabiliora sunt judicia Dei; illud autem fidelibus debet esse certissimum hunc esse ex prædestinatis, illum non esse.*

Instant: Ex responsione colligitur ultimum hominem sine suâ culpâ mori in peccato; in eo enim moritur quia à Deo non accepit perseverantiæ beneficium; falsum consequens; ergo. — Resp.: Nego majorem; colligitur quidem Deum specialem erga electos prædilectionem habere ex quâ uni dat perseverantiæ, alteri non dat; est enim *Salvator omnium maxime fidelium*, 1 ad Tim. cap. 4; quod clarior adhuc significavit Christus Matthæi cap. 24, v. 22; sed non colligitur illum hominem sine suâ culpâ in peccato mori; potuisset enim gratiæ ordinariè obsequendo, et frequentî oratione debito modo factâ uberiorem obtinendo acceptam justitiâ servare, quod si fecisset, Deus ipsi perseverantiæ donum largitus fuisset, licet illud cui vult impertiat; hoc scilicet donum, inquit D. Augustinus loco antea citato, *suppliciter emerari potest, et ut ait concilium Trid. sess. 6, cap. 11, post D. Augustinum lib. de Naturâ et Gratiâ cap. 26, Deus suâ gratiâ semel justificatos non deserit nisi prius ab ipsis deseratur; et cap. 15: Deus nisi ipsi illius gratiâ deseruerint, sicut cepit opus bonum ita perficiet operans velle et perficere; quare licet nulla dari possit ratio cur Deus comparatè et relativè det aut non det perseverantiam, tamen in mente etiam Augustini aliqua afferri potest cur absolutè eam det aut non det.*

Instant iterum: Non potest justus cum ordinariis habitibus et actualis gratiæ auxiliis perseverare; ergo cum non perseverat, prius à Deo deseritur quàm ipse Deum deserat. — Resp.: Conc. ant., nego consequens. Augustinus enim libro de Correctione et Gratiâ cap. 15, n. 42, *fateri eos qui non perseverant deserere et deserere; Deus videlicet uberiorem gratiam à justo non retrahit, nisi ex ipsius parte præcesserit aliqua culpa sive ex negligentia et tepore in oratione, sive ex facilitâ quâdam et occultâ præsumptione et superbiâ, quæ in reetè etiam facta facile irreperere potest, etc. Etenim,*

ut postea dicturi sumus, ubi Augustinianum et Thomisticum systema à Molinistarum diæteris vindicabimus, culpa propter quam Deus perseverantiæ donum denegat non est semper mortalis, quod demonstrare voluisse videtur Deus cum Moysi terræ promissæ ingressum ob culpam ad aquas contradictionis commissam interdixit.

Instant tandem : Si quilibet justus ex suâ culpâ perseverantiæ dono caret, quomodò Augustinus asserere potuit magnum et singulare perseverantiæ donum electorum duntaxat esse proprium? Resp. S. doctorem id dixisse quia disseruit de perseverantiâ *in actu secundo*, sive de actuali perseverantiâ in bono usque in finem, quæ solis prædestinatis, ut patet, competit. Ideò autem perseverantiæ est magnum et singulare donum electorum proprium, licet quilibet justus ex suâ tantùm culpâ illo privari videatur, 1^o quia Deus permittit justum non electum mori eam à justitiâ excidit, quod ex speciali providentiâ non permittit erga justum electum; 2^o quia singulari favore ab electis justis arceat peccata quæ ipsos privarent perseverantiæ dono, quam protectionem non electis justis non concedit.

Obijciunt 2^o : Gratia habitualis datur ut justus cum auxiliis ordinariis et actualibus possit ab omni peccato abstinere, et quilibet vincere tentationes etiam usque ad ultimam vitæ periodum; ergo speciale Dei adiutorium non est necessarium ut justus usque in finem in justitiâ perseverent. — Resp. : Nego ant. Ex laudato enim canone 22 concilii Trid. justus ut *possit perseverare*, indiget etiam speciali Dei auxilio actuali, quod specialim ad *posse perseverare* detur, quod idcirco distinctum sit à gratiâ habituali et actualibus aliis gratiis ordinariis; sicut scilicet gratia habitualis non excludit actualem, cum non solum habitus sed et actus supernaturales à Deo immediatè oriuntur, ita una gratia actualis aliam non excludit saltem potentiorē, nec idcirco inutilis erit gratia actualis ordinaria, cum ejus ope possit et debeat justus postulare donum perseverantiæ, quod *suppliciter emereri potest*, inquit Augustinus.

Obijciunt 3^o : Quod per Adæ delictum amiserat homo, superabundè ipsi restitutum est per Christi donum, Rom. cap. 5; sed Adam, Augustino dicente lib. de Correptione et Gratiâ, cap. 11 et 12, acceperat unde posset perseverare absque alio adiutorio; ergo à fortiori justus sine novo et speciali auxilio potest per Christi gratiam perseverare. — Resp. cum D. Thomâ 1-2, q. 109, a. 10 ad 3, donum Christi majus esse Adæ delicto quantum ad perseverantiâ; Adæ enim insontis auxilium *fuit ut perseverare posset*, non ut *de facto perseveraret*; nunc verò multi accipiunt ipsammet perseverantiâ; hæc responsio Augustini doctrinæ est omninò consona. Addunt alii plus per Christum nobis datum esse quam per Adam amissum, quia ad perseverandum habuit Adam gratiam duntaxat *intellectûs*, sive *cognitionis*, nobis verò gratia *entium voluntatis* conceditur.

Cæteras hæreticorum objectiones diluimus ubi ad-

versus eos de necessitate gratiæ ad omnia et singula salutis opera disseruimus.

§ 2. *Quodnam sit speciale Dei auxilium quo indigent justus ut usque ad finem perseverare possint?*

Jansenii Yprensis discipuli, inter quos celebris Antonius Arnaldus, potissimum in famosa dissertatione de gratiâ efficaci, magistri vestigiis insistentes, asserere non dubitant, speciale perseverantiæ auxilium, de quo concilium Trid. et Augustinus, esse ipsissimam delectationem relativè victricem; quæ *invictissimè, indeclinabiliter, et insuperabiliter* voluntatem ad perseverandum determinat, et ideò justis omnibus, qui reverà non perseverant, deesse gratiam quâ verè hic et nunc perseverare possint; nullam scilicet aliam agnoscent gratiam quàm efficacem. Hoc systema in sequenti libro sumus confutaturi.

Theologi catholici docent 1^o, justis omnibus à Deo impertiri adiutorium proximè aut remotè sufficiens ad perseverandum. 2^o Illud adiutorium esse gratiam à sanctificante distinctam, id est, gratiam actualem, quâ justus potest, *potentiâ saltem ab actu sejunctâ*, id est, ut aiunt, *in actu primo, et defectibiliter*, perseverare, et suppliciter ipsam perseverantiâ actualem promereri.

Verùm iidem theologi inter se dissident circa naturam *specialis Dei auxilii*, sine quo justum perseverare non posse definitivè concilium Trid. sess. 6, can. 22.

Alii cum Andrea Vegâ, viro erudito qui concilio Trid. interfuit, sentiunt S. synodum designasse auxilia actualia et ordinaria justis omnibus collata ad præcepta quoties urgent implenda, et ideò synodum illud auxilium vocasse *speciale oppositè*, sive per oppositionem ad gratiam habitualement, non autem ad gratias actuales superadditas gratiæ habituali.

Alii è converso, cum Guiljelmo Estio, Francisco Sylvio, etc., theologis etiam doctissimis, censent concilium illud adiutorium dixisse *speciale* per oppositionem non solum ad gratiam habitualement, sed etiam ad gratiam actualem sufficientem cuilibet justo urgente præcepto concessam, quia ista gratia est *communis et ordinaria*, non autem *specialis*.

Hæc opinionum diversitas magis fortassis circa *nomem* quàm circa *rem* versatur. Eumverò, si S. synodus locuta est de potentiâ perseverandi *in actu primo*, id est, ab actu sejunctâ, ut sentire videntur prioris opinionis patroni, per *speciale auxilium* potuit intelligere gratiam actualem sufficientem ad præcepta observanda; multùm saltem non repugnabunt alii theologi; si verò indicavit potentiâ perseverandi *in actu secundo*, sive *cum actu conjunctam*, ut sentiunt, aut sentire videntur posterioris sententiæ defensores, qui primam teneant opinionem, fateri poterunt concilium specialis auxilii nomine intellexisse auxilium à gratiis actualibus omnibus justis impertitis distinctum. Unde questio cò unicè recidere videtur, an concilium verba fecerit de efficaci, an de merè sufficienti perseverantiæ dono. Quidquid sit, sic statuimus :

CONCLUSIO.— Speciale Dei auxilium, quod dicente

D. Augustino, et concilio Tridentino, justo necessarium est ut possit in iustitiâ usque in finem perseverare, reverâ distinguitur à gratiâ sanctificante, et etiam à gratiâ actuali verè et relativè sufficiente justis omnibus urgente præcepto concessâ; est certa quoad primam partem, quoad secundam verò videtur probabilior.

Probatur prima pars, 1° ex dictis, cum scilicet ostendimus justum præter gratiam habitualement indigere actuali voluntatis adjutorio ut bonum agere possit.... 2° ex concilio Trid. citato canone 22, ubi describit de justificato, sive habente gratiam habitualement, qui indiget speciali auxilio; ergo istud auxilium non est gratia habitualis, neque etiam habitualis nova, quâ opus non est ad perseverandum in gratiâ habituali.... 3° ex D. Thomâ 1-2, q. 109, art. 10, in corp.

Probatur secunda pars, sive speciale auxilium justis ut possint perseverare necessarium distingui à communibus gratiis ipsis infusis. 1° Enim quid magis absurdum quàm auxilia justis omnibus communia vocare speciale auxilium?... 2° magnum et singulare perseverantiæ donum, de quo Augustinus adversus Semipelagianos, est auxilium ipso dicente citatis locis proprium prædestinatorum duntaxat, siquidem per ipsum usque in finem perseveratur in Christo, et cum datum fuerit contumaciter amitti non potest (quia nempe dat potentiam usque in finem perseverandi cum actu conjunctam, sive efficaciter et in actu secundo). At concilium Trid. et canone 16, et canone 22, indubiè loquitur de dono perseverandi, de quo Augustinus; definit enim quod ille tradiderat adversus Semipelagianos, et Augustini verba exscribit vocando illud donum magnum et speciale. Ergo... 3° ita censent D. Thomas, et plures alii insignes theologi.

Dices 1° : Augustinus ipso libro de Correctione et Gratiâ cap. 7, n. 11 ait : « Justior videtur excusatio dicentium : Non accepimus audientiam (idei) quàm dicentium : Non accepimus perseverantiam; quoniam potest dici : Homo, in eo quod audieras et tenueras, in eo perseverares si velles, nullo modo autem dici potest : Id quod non audieras, crederes si velles; » ergo dissevit Augustinus de dono perseverantiæ relativè etiam ad non electos. — Resp. 1° , etsi nullum præjudicium inferre volumus celebri isti testimonio, quod ex se efficacissimum est ad refellendum novatorum commentum de dono voluntatem invictissimè et ideò necessariè ad perseverandum determinante, tamen fatendum esse Augustinum hic quasi dubitanter loqui : Justior videtur, dici potest, etc., idque veluti per transennam, et ut objectionem pro modulo solveret dixisse, cum in primis initio capitis sequentis hæc habeat : Si à me quærat cur eis perseverantiam non dederit quibus eam quâ christianè vivebant dilectionem dedit, ne ignorare respondeo.... agnoscent modulum meum audio : O HOMO, etc. ; O ALTITUDO ! Rom. cap. 9, etc. — Resp. 2° : Dist. consequ. Disserit de dono perseverantiæ relativè etiam ad non electos qui cum ordinariis gratiæ auxiliis non possint perseverare

absque magno, speciali et efficaci auxilio, conc. ; qui possint perseverare sine illo auxilio, nego consequ. Seipsum exponit S. doctor citato cap. 6 libri de Dono perseverantiæ : Hoc donum, inquit, suppliciter emeri potest, sed cum datum fuerit, contumaciter amitti non potest, id est, possunt justi cum sibi concessâ gratiâ verè sufficienti obtinere à Deo perseverantiæ donum, quo obtento poterunt perseverare potentiâ ad actum infallibiliter reducendâ.

Dices 2° : Justum in iustitiâ perseverare posse, nihil aliud est quàm ipsum constanter posse observare mandata; ergo quilibet justus cum gratiâ actuali potest usque in finem perseverare. — Resp. : Dist. ant. Justum perseverare posse nihil aliud est quàm ipsum constanter posse observare mandata efficaciter, sive potentiâ ad actum infallibiliter usque in finem reducendâ, conc. Inefficaciter, sive sine tali potentiâ, nego ant. et consequ. Hæc quippe perseverandi potentia necessariè exigit Dei auxilium speciale, magnum, et singulare.

Quantum autem hominis est tam exiguum donum venerari, non autem quid illud sit curiosius scrutari, tamen dici posse videtur illud esse 1° internum et maximè efficacis (sive tale sit ex se, sive ex congruitate, sive etiam ex consensu voluntatis), ut electus vel à peccatis arceatur, vel à commissis delictis infallibiliter respiscat, ac demùm non obstante voluntatis mobilitate in iustitiâ certò permaneat... 2° externum ut idem electus singulari Dei providentiâ et protectione sublatis variis salutis impedimentis eo instanti è vitâ excedat quo gratiâ sanctificante exornatus est. Cujus quidem specialis adjutorii et favoris fons et radix est singularis Dei in electos suos prædilectio, ut passim docet D. Augustinus, in primis libro de Correctione et Gratiâ cap. 7, n. 15, et cap. 15, n. 40, ubi ait : Numerus sanctorum per Dei gratiam Dei regno prædestinatus, DONATA SIMI ETIAM USQUE IN FINEM perseverantiâ, illic integer perducetur, adherente sibi misericordiâ Salvatoris sui, sive cum convertuntur, sive cum præliantur, sive cum coronantur.

COROLLARIA. — Ex eâ quàm hoc libro vindicavimus gratiæ necessitate, ad omnes et singulos saltem pietatis actus, colliges 1°, nullum hominem, in quocunque statu sit, in seipso debere glorificari, sed in Domino solo, ut monet Apostolus Epist. 2 ad Corinthios cap. 10; scilicet qui gloriatur, inquit Augustinus, quòd sit bonus, in eo debet gloriari à quo factus est bonus. Colliges 2°, hominem in continuâ gratiarum actione Deo rependendâ pro acceptis ab eo donis versari debere. Scilicet quidquid supernaturalis cognoscit, et quidquid boni saltem ad salutem pertinentis vult et facit, illud totum divinæ gratiæ deputandum; unda Apostolus Epist. 1 ad Corinth. cap. 4 : Quid habes quod non accepisti?

Colliges 3°, Dei gratiam piis et continuis precibus esse ambiendam; ipso enim latente Norisio in Vindiciis, Deus gratiam ad orandum necessariam fidelibus semper impertit, sicque gratia ad alia opera requisitè semper obtineri potest.

Colliges 4^o, hominem omni ope atque operâ curare debere ut quæ à Deo accipit, studiosius conservet. Unde Apostolus Epist. 1 ad Corinth. cap. 10, jubet ut *qui stat videat ne cadat*.

Colliges 5^o, hominem attendendo se sine gratiæ auxilio nihil posse, potentius moveri ad exercendam humilitatem quæ est fundamentum christianæ perfectionis.

Liber secundus.

DE GRATIÆ SUFFICIENTE.

Yprensis, toto libro tertio de gratiâ Christi Salvatoris, gratiam sufficientem utpote suo systemati propositam adversam, impugnat tanquam monstruosam, Deo indignam, Augustinô ignotam, et à solo Pelagio excoGITATAM. Hinc sedulo et quoad fieri poterit dilucidè vindicandâ est. Quod ut assequamur, disseremus 1^o de gratiæ sufficientis essentia et existentia... 2^o de gratiâ ejusdem gratiæ effusione.

CAPUT PRIMUM.

De gratiæ sufficientis essentia et existentia.

ARTICULUS PRIMUS.

De gratiæ sufficientis essentia.

Gratiâ sufficientem generatim accipi potest prout non opponitur efficaci, et speciatim prout ab efficaci distinguitur. Primô sensu accepta ea est quæ tribuit potentiam agendi supernaturaliter quolibet modo, id est, *declinabiliter*, vel *infallibiliter*. Sic delineatur Epistolâ 2 ad Corinthios, cap. 12: *Sufficit*, inquit Deus, *tibi gratia mea*. Gratiâ sufficientem non isto, sed ultimo duntaxat modo hic consideratur, id est, quatenus ab efficaci cœcœratur, et quæritur quid sit.

Gratiæ sufficientis relato modo acceptæ natura inspicitur potest vel *relativè* ad opiniones theologorum, vel *relativè* ad dogmatica Ecclesiæ adversus novatores judicium. Illam non sub primâ, sed sub secundâ tantum relatione pro instituto nostro hic consideramus.

Cum autem in sequenti libro hæreticorum systema, et diversas theologorum opiniones fusiùs simul expositur, idcirco hic utrorumque mentem breviter aperiemus, ut dicenda faciliùs intelligantur.

NOVATORUM SYSTEMA. — Joannes Calvinus, libro 2 Institutionis, cap. 5, paragrapho 40 et aliis in locis solum admittit auxilium *efficax et invincibile*, cui homo resistere non possit. Concinat Lutherus.

Jansenius, toto præsertim libro tertio de Gratiâ Christi, gratiam recentiorum theologorum sensu sufficientem velut monstrum horret et refugit, ut diximus. At vir acutus ut anathema concilii Tridentini sessione 6, canone 4, eludere posset, Lutherum et Calvinum in modo loquenti omnino imitari noluit. Ultrò nimirum admisit gratiam aliquam *sufficientem*, sive *parvam*; et *inefficacem*; quæ det potentiam agendi. Verum ille (ut et ipsius discipuli) p̄t gratiam illam *parvam et inefficacem* eam intellexit, quæ minor est et debilius oppositâ delectatione terrestri, quâ idcirco

vincitur, licet effectum, quem in hac hypothési producere potest, necessariò operetur, scilicet *inefficacia desideria, velleitates*, etc., et effectum, quem non producit, in eadem hypothési ob defectum virium reipsâ producere nequeat; unde elucet potentiam, quam dat illa gratia parva et inefficax, esse potentiam *merè absolutam*, et *abstrahentem* à presentibus subjecti, circumstantiis, sive ab oppositâ fortiori concupiscentiâ, non *relativam* ad presentès subjecti circumstantias, sive ad oppositam fortiorem delectationem terrestrem.

Id totum fit manifestum ex libris de Gratiâ Christi. Etenim capiti primo libri tertii hunc fecit titulum: *Ostenditur nullum dari adiutorium sufficientem post lapsum quin simul efficax sit*. Ibidem: *Vocamus sufficientem gratiam, seu sufficientem adiutorium, præter quod nihil aliud ea parte Dei per modum principii necessarium est ut velit et operetur*. Ibidem capite 15: *Nondum poterat (Augustinus ante conversionem) defectu virium fortiorum concupiscentiam superare*. Item libro 2, cap. 27, sufficientem sive parvâ gratia non sufficit ad Dei mandatum operandum, licet aliquid faciat, nempe velleitates quasdam excitet. Item libro 8, cap. 2, dicit parvam gratiam esse *semper efficacem*, quia producit inefficiâ desideria, sive id quod tunc solum operari potest, licet non *victicem*, quia ardentiorém concupiscentiam non vincit. Tandem libro 4, cap. 10: *Gratiâ sufficientem, sive inefficax ea est ea quâ operatio nequidem sequi potest, nisi ejus inefficiâ per aliam superleatur*.

igitur gratia sufficientem, sive parvâ, ad sensum Jansenii defini debet: Gratiâ quæ gradibus inferior est oppositâ concupiscentiâ actuali, quam ideo *propter defectum virium* vincere non potest.

THEOLOGORUM OPINIONES. — *Divisio in gratiam sufficientem et efficacem*, inquit Francisus Cumel, disputatione 4 de auxilio sufficiente et efficaci, sectione 1, *recepta est ab universis theologis catholicis contra hæreticos*; hoc profectò verum non esset, si gratia sufficientem in mente theologorum non daret vires relativè sufficientes. Illi tamen in diversas abeunt circa gratiæ sufficientis naturam opiniones. Enimverò Thomistæ gratiam sufficientem eam dicunt quæ ita homini hic et nunc bene agendi potestatem impertit, ut nunquam *benè operari* tribuat absque efficaci et physicè prædeterminante Dei auxilio.... Augustiniani eam cum quâ homo hic et nunc bene operari potest, nunquam verò *benè operabitur* nisi accesserit nova gratia, non *physicè præmovens*, sed *ea se absolutè moraliter victrix et efficax*...

Congruistæ illam, quæ non est *congrua*, sive attemperata variis personæ, loci et temporis circumstantiis, et ideo suum nunquam sortitur effectum, licet expeditam et relativam bene operandi potestatem tribuat; in isto enim systemate gratiæ efficacia nascitur ex congruitate, et ideo gratiâ purè sufficientem est gratia non congrua... Molinistæ illam quæ homini ita hic et nunc bene operari posse dat, ut cum ea reipsâ sine ullo novò uberiore et præveniente auxilio pro arbitrio bene operetur, vel non operetur, quam idcirco

homo efficacem vel inefficacem facit eâ benè utendo vel non utendo.

Quid gratia sufficiens ex Ecclesiæ definitionibus? — Ex dictis, tum de hæreticorum systemate eum de consensu omnium theologorum, jam innotescit quid sit illa gratia sufficiens. Verùm, eum res ista gravissimi sit momenti, ut magis affulgeat, sit

CONCLUSIO. — Gratia sufficiens ex Ecclesiæ definitionibus ea est quæ non tantum absolutam (ut placet Jansenio et ejus sectatoribus), sed etiam relativam ad pietatis opus tribuit potentiam, si non proximam semper et immediatam, saltem remotam et mediatam.

Hic potentia proxima et immediata ea est quæ homo bonum illud opus agere, aut urgentem hic et nunc tentationem vincere potest proximè, sive independentè ab omni alio auxilio..... Remota et mediata ea est quæ dat proximè id agere posse, quo impetretur gratia dans proximè posse facere illud vel illud bonum opus, vel urgens hic et nunc præceptum implere. Talis est oratio quam, ut diximus, unusquisque fidelis ex sibi impertitâ gratiâ sufficiente proximè potest ut oportet emitte, sicque obtinere gratiam sufficientem, quâ proximè possit illud bonum opus edere, vel concupiscentiam actu titillantem superare.

Probatur ex censurâ primæ propositionis Jansenii: *Aliqua Dei præcepta justis volentibus et conantibus secundum præsentem quas habent vires sunt impossibilia; deest quoque illis gratia quâ possibilia fiunt.* Sic enim arguimus: Ecclesia definivit gratiæ parvæ, sive sufficienti, eam inesse potentiam quam ipsi inesse negavit Jansenius (damnavit enim quinque propositiones in sensu à Jansenio intento); atqui Jansenius non negavit parvam, sive sufficientem, justorum gratiam ipsis tribuere potentiam absolutam ad præceptum implendum, sed relativam tantum, ut ostendimus; et aliunde elucet tum ex contextu propositionis, in quâ voces: *secundum præsentem quas habent vires sunt synonymæ cum istis relativè ad præsentem quas habent vires;* eum ex notione systematis Janseniani, in quo tota vis gratiæ et concupiscentiæ est relativa. Et verò, si Ecclesia in parvâ gratiâ Jansenii requireret duntaxat potentiam absolutam, gratia parva Jansenii esset in Ecclesiæ sensu verè sufficiens, et idèò *Jansenismus esset merum phantasma*, quam assertionem proscriptis clerus Gallicanus in comitiis anni 1700:

Dices cum Jansenii discipulis: Voces istæ, *potentia absolutâ et relativâ*, novæ sunt et veteribus incognitæ; ergo: — Quemdam doctorem Yprensis doctrinæ ad dictum hæc sermò, dum presideret in sacrâ scholâ Cadomensi, objicientem non sine stupore addivi. — Resp: eos qui hæc ostentant indubiè hujus magistri effati oblitus fuisse libro 8 de Gratia Christi cap. 2: *Cum, inquit, aliquid propter novas opiniones emergentes efficaciter exprimentum et ab aliis accuratè distinguendum est, rem veterem novo vocabulo insignire nihil vetat.* Et verò, voces veteribus incognitæ, consubstantialis, ex opere operato, etc., in concilio Nicæno primo et Tridentino consecratæ sunt. At novum Jansenii systema de potentiâ et vi gratiæ respectu concupiscentiæ,

et concupiscentiæ respectu gratiæ, Catholicos impulit ad distinguendam potentiam absolutam et relativam; vox enim, *potentia*, simpliciter modo efficaci non expressisset, systema Jansenii qui agnoscit in gratiâ parvâ cum concupiscentiâ non comparatâ potentiam ad bonum (*absolutam* nempe), et impotentiam ad bonum si cum concupiscentiâ consertur (relativam scilicet ex solo defectu virium exorientem). Hinc absque subsidio duplicis illius potentiæ nunquam eliminari potuissent effugia Jansenii discipulorum qui quinque propositiones voce improbanî, reverà probant; lubenter enim dicant, *justis Dei præcepta non esse impossibilia* (absolutè, non relativè); *gratiæ interiori resisti* (quoad ulteriorem et perfectum effectum quem consequi potest absolutè, non relativè); *ad libertatem requiri immunitatem à necessitate* (absolutâ, non relativâ hic et nunc); *Christum mortuum esse pro reprobis* (ob gratias quæ absolutè et ex se possunt eis salutem accersere, non comparatè ad actuales ipsorum dispositiones et tentationes); etc.

COROLLARIA. — Primum. Adversarii nihil hic proficiunt nisi probent gratiam parvam, sive sufficientem, ex Ecclesiæ placitis non dare potentiam relativam. Secundum. In eo præsertim gratia sufficiens ab Ecclesiâ admissa discrepat à parvâ Jansenii gratiâ quòd ista nunquam, illa verò semper det voluntati potentiam relativam ad actualem oppositam cupiditatem debellandam. Unde parva Jansenii gratia perfectum effectum in conflictu ardentioris cupiditatis non consequitur, aut consequi nequit, *ex solo virium defectu*; gratia è converso sufficiens Ecclesiæ, ex voluntatis hominis pravitate.

ARTICULUS II.

De gratiæ sufficientis existentia.

Gratia sufficiens ex dictis est gratia actualis, præveniens, et excitans, quæ expeditam, proportionatam et relativam ad præsentem subjecti circumstantias voluntati ad bonum opus tribuit potentiam, cui tamen voluntas resistit. Queritur præcisè an existat hujusmodi gratia.

CONCLUSIO. — Existit in statu naturæ lapsæ gratia verè et relativè sufficiens.

Est de fide adversus Jansenium et ejus sectatores.

MOMENTUM PRIMUM — *Ex Scripturis.* Deus passim in Scripturis conqueritur quòd ingrati et rebelles Judæi desperaverint omne consiliam suum, et increpationes neglexerint sibi non obediendo; *Spiritus sancto resistendo, etc.* Proverbiorum cap. 1, v. 24 et 25; Isaïæ cap. 5, v. 4; 65; v. 2; Matthæi cap. 11, v. 21; 23, v. 37; Actuum cap. 7, 51, etc... hisdem môrtem et dira supplicia comminatur nisi resipiscant, ibidem... Sontes ad penitentiam passim excitat, et hortatur *ne in vacuum gratiam suam recipiant, quia suæ voluntatis non est mors impij, sed ut convertatur et vivat; et non vult aliquos perire; sed omnes ad penitentiam reverti*, Ezechielis cap. 18, v. 25; Matthæi cap. 3, v. 8; Actuum cap. 2; v. 38; Epist. 1 ad Thessalonicenses, cap. 5, v. 19; Epist. 2 ad Corinthi. cap. 6, v. 1;

Epist. 2 Petri cap. 5, v. 9, etc. Ex quibus sic argumentor : Istæ querelæ, comminationes, adhortationes, preces, sollicitationes evincere videntur ; Deum Judæis rebellibus, et aliis sontibus dedisse gratias internas, quibus potuerunt penitentiam agere, converti, et tandem salutem assequi, quas tamen malitiâ suâ inutiles effecerunt eas destituendo effectu, quem respiciendo consequi poterant in illis circumstantiis ; at tales gratiæ sunt merè et verè sufficientes ; ergo. — Minor patet ex ipsâ notione gratiæ sufficientis. — Probat major : Si Deus illis peccatoribus gratias verè et relativè sufficientes non dedisset quibus penitentiam hic et nunc agere potuissent, sed exteriores tantùm, aut eos exterius vocando ad penitentiam, aut intellectum eorum simpliciter illustrando, voluntatem verò nullatenus movendo ; aut parvas tribuendo interiores gratias, quæ *inchoatas* quidem (inefficacia desideria producendo), sed non *pares* ad agendam penitentiam vires dedissent (ut reponere solent adversarii cum magistro) ; si, inquam, Deus illis sontibus gratias verè et relativè sufficientes non dedisset, quibus penitentiam agere potuissent, eorum salutem exterius tantùm, et factè, non sincerè et interiorè voluisset, cum medium ex parte sui absolutè necessarium ut salvari possent, non solum ipsis non contulisset, sed etiam conferre positivè detrectasset ; in hæc sanè hypothese similis esse videretur Deus regi, aut exercitibus duci milites suos, quibus arma ut hostes debellare possent, aut patriam à periculo eximere, non dedisset, increpanti quòd hostes non prostrassent, et regnum non defendissent, vel eos ad id modis omnibus compellent, et nisi fecerint dura ipsis intentanti supplicia. Quis hæc cum ideâ Dei, cujus infinitam misericordiam et justitiam in aureis operibus prædicare non desinit divus Augustinus, conciliare posset? etc.

Obijciunt 1^o loca quæ solum gratiam victricem commendare videntur, Ezechielis cap. 36, v. 26; Joannis cap. 6, v. 45, et cap. 10, v. 27; ad Philippenses cap. 4, v. 6, et cap. 2, v. 13. — Resp. in his et similibus locis commendari gratiam efficacem, cui, ut omnes fatentur, nulla resistit voluntas, sed non excludi sufficientem, cui voluntatem reluctari passim clamat Scriptura. Et verò, concilium Tridentinum illa oracula sic intelligit sess. 6, cap. 13 : *Deus, inquit, nisi ipsi illius gratiæ deservint, sicut cepit opus bonum, ita perficiet* (ad Philipp. cap. 4, v. 6), *operans velle et perficere* (ad Philipp. 2, v. 13).

Obijciunt 2^o : Epistolâ ad Rom. cap. 9, legitur : *Non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei.* Homo igitur gratiæ sufficienti obicem non ponendo non obtinet efficacem. — Resp. 1^o, Estium hoc oraculum intelligere non de causâ boni operis, sed de electione hominum ad salutem sive gloriam, quæ fit non ex prævisis meritis, etiam gratiæ, sed ex solo Dei miserentis beneplacito. — Resp. 2^o, sensum esse, si de gratiâ sermo sit, bonum opus primariò et præcipuè esse à Deo miserente, sive gratiam dante sine quâ voluntas nec conari nec consentire potest, non totaliter et adæquatè, quasi voluntas gratiæ liberè non consen-

tiret; ait quippe Apostolus (ut ipse fatetur Augustinus) Epistolâ 1 ad Corinthios cap. 13 : *Non ego, sed gratia Dei mecum, laboravi, etc.*

Verùm, inquit, causa gratiæ efficiens est Dei voluntas; sed *nemo Dei voluntati resistit*. Epistolâ ad Romanos cap. 9, v. 19; ergo. — Resp. 1^o, hanc cavillationem ipsi Xprensî esse solvendam. *Parva* enim ipsi gratia tùm ex naturâ sui cum ex antecedente Dei voluntate ad opus plenum et perfectum collimat, quòd tamen in conflictu ardentioris cupiditatis nunquam obtinet. Deinde, quî adversarii omnipotentissimam Dei voluntatem, cui nemo resistere valeat, ad invdiam conflandam tantoperè venditare audent, cum in eorum etiam systemate ipsi reverè restiterint mali angeli, Adamus, etc. — Resp. 2^o : Distinguo minorem. Nemo resistit Dei voluntati absolutæ et consequenti, conc. Antecedenti et conditionatæ, neg. min. et consequ. Eâ scilicet conditione gratiam sufficientem concedit Deus ut homo ipsi, ut potest, non resistat. Nichilominus etiam conditionata et antecedens hoc sensu semper impletur *quòd peccator, qui ab eâ recedit peccando, incidat in illius ordinem dum per ejus justitiam puniatur*, ut præcunte D. Augustino, loquitur D. Thomas p. 1, q. 19, a. 6, in corp.

Obijciunt 3^o : Homo lapsus in his quæ salutem attingunt ab aliis se discernere non potest, dicente Apostolo Epistolâ 1 ad Corinthios cap. 4 : *Quis te discernit?* Sed si daretur gratia sufficiens, cui homo obicem non ponendo efficacem impetraret, homo se ab aliis discerneret, gratiæ scilicet illi non resistendo; ergo. — Resp. 1^o, Jansenium et ejus discipulos sentire Angelis et insonti Adæ sufficiens duntaxat gratiæ auxilium fuisse collatum, cum quo boni Angeli voluntate suâ steterint, malis malâ voluntate cadentibus; at Augustinus libro 11 ad Genesim cap. 8, n. 10, docere videtur relatum effatum ad Angelos etiam et Adam pertinuisse; solvant ergo istud argumentum. Resp. 2^o : Concedo majorem, nego min. Quòd enim iste gratiæ obicem non ponat non à se sive à nudo libero arbitrio habet, sed à gratiâ, quâ prævenitur, excitatur, et adjuvatur, et sine quâ non posset consentire; unde non per se, sed per gratiam, tanquàm nobiliorem et primariam causam, ab aliis gratiæ obicem ponentibus, discernitur.

MOMENTUM SECUNDUM — *Ex Ecclesiâ judicatis.* Concilium Arausicanum secundum adversariis acceptissimum anno 529 canone 25 hæc pronuntiat : *Secundam fidem catholicam credimus, quòd acceptâ per baptismum gratiâ omnes baptizati, Christo auxiliante et cooperante, quæ ad salutem animæ pertinent, possint et debeant, si fideliter laborare voluerint, adimplere.* Ibi manifestè gratia interior infundens baptizatis vires, quibus verè hic et nunc possint præcepta implere, et in acceptâ justitiâ permanere, si voluerint, aut petere auxilium quo impleantur, qui tamen plures reluctantur, idque *secundam fidem catholicam*.

Idem statuit synodus Senonensis Parisiis habita anno 1528 adversus Lutheranos parte 1, in decretis fidei, cap. 15, ubi (quod maximè observandum est)

commemorata Scripturæ oracula, et alia, quæ Yprensis cum suis omni arte claudit, et insuper textum Apocalypsis cap. 5, v. 20 et 21; quem idem cum Guillelmo Estio ad se trahunt, intelligit de gratiâ interiori cui voluntas resistit. Idem et concilium Coloniense anni 1536, parte 7, cap. 52, etc.

Concilium Tridentinum idem multis in locis adstruit; v. g., sess. 6, cap. 11, ait: *Deus impossibilia non jubet, sed iubendo monet et facere quod possis, et petere quod non possis, et adjuvat ut possis; quæ tota ferè habet Augustinus libro de Naturâ et Gratiâ, cap. 43, n. 50; Dei ergo præcepta cum gratiâ impleri possunt, aut immediatè, aut mediatè per orationem; et ideò quæ ea non implent, aut ad ea implenda non orant, Dei gratiâ obsistunt.*

Ibidem hæc declarat: *Deus suâ gratiâ semel iustificatos non deserit, nisi ab eis priùs deseratur; quæ iterùm excerpta sunt ex Augustino; deserunt, inquit, et deseruntur, ut supra observavimus; item cap. 43, modò citato, Deus, nisi ipsi illius gratiæ defuerint, sicut cœpit opus bonum, ita perficiet, etc.* Ibi profectò gratiâ interior, quæ deseritur, cui deest et resistit humana voluntas, etc.

Idem elucet ex Constitutionibus ab universâ Ecclesiâ receptis Innocentii X anni 1655, Alexandri VII anni 1656, Clementis XI anni 1705, etc.; adversùs quinque propositiones Jansenii sensu acceptas. Hinc immeritò Antonius Arnaldus dissertatione de gratiâ efficaci, parte primâ, articulo primo, obtrudit ista decreta, si gratiam sufficientem sensu modernorum theologorum adstruant (quod se non existimare fingit), cum antiquæ Ecclesiæ doctrinâ colererere non posse. Quod effugium illud ipsum est quo bullas Pii V et Gregorii XIII eludere aggressus erat Yprensis.

Obijciunt 1^o: Gratiâ sufficiens dat nudum posse, efficax velle et operari; sed Ecclesia orat pro istâ; non pro illâ obtinendâ; ergo efficacem admittit, non sufficientem. — Resp.: Nego minorem. Orat enim pro quâlibet gratiâ indiscriminatim ad salutem proficiente impetrandâ, sive sit merè sufficiens, sive efficax; gratiam tuam, inquit, mentibus nostris infunde, etc. Et verò, non solum orat Deum ut peccatorem convertat, sed etiam orat ipsum peccatorem ut convertatur, quod necessariò supponit ipsum habere gratiam cum quâ hic et nunc converti potest, aut non converti.

Obijciunt 2^o: Concilium Tridentinum relatis verbis iustificatos non deserit Deus nisi ab eis priùs deseratur, gratiam non actualem, sed habitualem designavit, et ideò illis gratiam sufficientem adstruere incassum nitimur. Hæc scilicet desumpsit concilium ex Augustino libro de Naturâ et Gratiâ, cap. 26, n. 29, ubi ait: *Non deserit nisi non deseratur, quæ D. Thomas 1-2, q. 109, a. 9, in argumento Sed contra, et 5 p., q. 62, ad 3, et q. 70, a. 2, in c., intelligit de gratiâ habituali, cum ibi adducat textum Rom. cap. 5, v. 24: Iustificati gratis per gratiam ipsius, etc., ergo.* — Resp.: Nego ant. Augustinus enim, quem sancta synodus ibidem laudat, de gratiâ etiam actuali disserit; ibidem quippe immediatè addit: *Ut piè semper justèque vivatur, sicut enim oculus corporis,*

etiam plenissimè sanus nisi candore lucis adjutus non potest cernere, sic et homo, etiam perfectissimè iustificatus, nisi æternâ luce justitiæ diviniùs adjuvetur, rectè non potest vivere; sanat ergo Deus non solum ut deleat quod peccavimus, sed ut præstet etiam ne peccemus. Per quid, quæso, justus piè semper justèque vivit, aut vivere potest? Per quid præstat Deus ne peccemus?

Nonne per gratiam actualem? Ergo Augustinus disserit etiam de gratiâ actuali; ergo et concilium Tridentinum.

Quod attinet ad D. Thomam locis prolati Augustino adherentem, quem primo loco adducit, disserit de gratiâ habituali prout ipsi annexa est gratiâ actualis sine quâ in actum erumpere nequit, et ideò celebrè ejus effatum in duobus ultimis locis contentum: *Minima gratiâ potest resistere cuilibet concupiscentiæ, et vitare omne peccatum* (quo jugularit totum Jansenii systema), intelligendum est de gratiâ habituali quantum ipsi adjungitur gratiâ actualis; textus videlicet Apostoli Rom. cap. 5, *iustificati, etc.*, utramque gratiam exprimit, cum Christus utramque nobis morte suâ promeruerit.

Obijciunt 3^o, cum Arnaldo loco citato: *Decretum Innocentii X, quem quantà possumus demissione animi veneramus et amplectimur, indubie exprimit Innocentii I, Cælestini, Gregorii et totius traditionis consensum; ergo intelligendum est de gratiâ efficaci, sine quâ nihil boni fieri potest, neque tentationes superari; justis anim (ad id ibidem) omnes veram et interiorem habent gratiam, quâ mandata servare et tentationes superare posse verè dicuntur; quæ gratiâ ipsa est gratiâ efficax.* — Resp.: Nego conseq. Bonum equidem sit et tentationes superantur per gratiam efficacem, sed hæc sine illâ operari possunt justis gratiâ sufficientis, quæ ipsis non deest, ope et ministerio; sic autem intelligendum esse Innocentii X decretum evincit ejus scopus in proscribendo Jansenii sensu quem renovare voluit Arnaldus, et utpotè Ecclesiæ et Augustini doctrinæ adversum, ut jam ostendimus, et mox ostendemus, proscripserunt Innocentius I, Cælestinus, etc.

MOMENTUM TERTIUM—*Ex Patribus.* Jansenius concilii Tridentini sess. 4, de Patrum auctoritate decreti, parùm studioso fuisse videtur cum in hæc controversiâ et aliis solius Augustini suffragium imploravit, alios Patres aut deserens, aut saltem multi non faciens. Ut ergo ipsi placenti loquamur solus prodibit Augustinus, cujus egregia jam laudavimus testimonia, et qui gratiam verè et relativè sufficientem aut expressè et formaliter, aut suppositivè, æquivalenter, et consequenter passim commendat. Libro 1 de peccatorum Meritis et Remissione, cap. 59, n. 39, ait: *Habet (adultus baptizatus) concupiscentiam cum quâ pugnet, eamque, adjuvante Deo, superet, si non in vacuum gratiam ejus susceperit, et si reprobatus esse noluerit; item libro 2, cap. 17, n. 26: Gratiâ Dei hominum adjuvat voluntates (quantùm in Deo est) quâ ut non adjuventur (efficaciter) in ipsis itidem causa est, non in Deo.....* Ecce gratiam interiorem, sive delectationem cœlestem, terrestri, sive cupiditati superandæ aptam, quam Au-

gustinus supponit in *vacuum* aliquando suscipi, id est, hominis militiâ à Deo destinatum effectum non consequi... Ecce gratiam *internam*, sive *adjuvantem*, quæ ex parte Dei vires concupiscentiæ debellandæ relativè pares impertit, quam ne consequatur gratia *efficax* sola impedit hominis improbitas; sed talis gratia est morè et verè sufficiens; ergo. Quomodò Jansenius, vir alti iudicii, insinuare potuit libro 2 de Gratiâ Christi, cap. 27, gratiam ab Augustino dici in *vacuum suscipi* quòd gratia illa debilior non perfectum, sed imperfectum tantam consensum, sive velleitatem (ad quem solum destinatur in Deo) impetret? An, quæso, Dei gratiam in *vacuum* suscipere dici potest qui id omnè efficit quod Deus per hanc gratiam efficit? Deinde homo, non Deus, causa est cur gratiam, quæ ipsum adjuvat, et quam in *vacuum* suscipit, non comitur gratia *efficax*; ergo Deus illam destinat ad alium effectum quàm ad *simplicem velleitatem*.

Libro de Naturâ et Gratiâ, cap. 67, n. 81, peccata excusantis sic revincit: *Non tibi deputatur ad culpam... quòd vulnerata membra non colligis, sed quòd volentem sanare contemnis*. Ecce gratiam, etiam *voluntatis*, utpote *medicinalem*, sive voluntatis infirmitati sanandæ à Deo destinatum, et idè ad vincendam hanc et nunc titillantem cupiditatem idoneam, quam sotes *contemnum*, id est, effectum pravitate suâ privat.

Libro 1 Retractorum, cap. 22, n. 4, ait: *In potestate hominis est mutare in melius voluntatem, sed ea potestas nulla est nisi à Deo detur, de quo dictum est: Dedit eis potestatem filios Dei fieri*, Joannis cap. 1. Unde, ut diximus, ubique docet, et speciatim citato cap. 43 libri de Naturâ et Gratiâ, Dei præcepta iustis saltem non esse impossibilia, et idè ipsis adesse gratiam, quæ ea vel *immediatè* implere possint, vel saltem mediatè per orationem, cui piè pergenda per presentem gratiam veram et relativam habent potentiam. *Restat*, inquit libro 1 ad *Simplicianum*, quæstione 4, n. 14, *in hac mortali vitâ libero arbitrio, non ut impleat homo iustitiam, cum voluerit, sed ut se supplici pietate convertat ad eum cuius dono eam possit implere*. Porrò S. doctor non disserit de solâ potestate absolutâ et abstractè ab ardentiore concupiscentiâ (aliâ in hac hypothèsi Dei præcepta essept homini *hic et nunc* impossibilia, quod, ipso dicente libro de Naturâ et Gratiâ cap. 69, n. 83, *Deus iustus et bonus jubere non potest*); loquitur ergo de potestate etiam relativâ ad fortiolem cupiditatem quam homo sufficiens gratiâ roboratus potest vincere.